nay vào mỗi dịp, Lễ học bói chỉ diễn ra

trong một đêm. Địa điểm diễn ra Lễ học bói

là ở gian chính giữa, thuộc phần mặt bằng

sinh hoạt trong ngôi nhà của thầy dạy bói,

cũng là gian có bàn thờ ma nhà và các ma

sư phụ của thầy dạy nhảy bói.

3. Diễn trình một buổi Lễ học bói

Mồng 1 Tết Nguyên đán năm Nhâm Ngọ

(2002), khoảng 19h30’ trong căn nhà sàn 3

gian 2 chái của một thầy dạy nhảy bói (của

gia đình ông Cháng Văn Thiếp), có nhiều

người tập trung: đàn ông, con trai ngồi vây

chung quanh 2 bếp lửa ở 2 gian bên (cạnh

gian chính giữa ngôi nhà); ngoài cùng, ở 2

gian chái là phụ nữ, trẻ em, kẻ đứng, người